
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 
 

 

PORTARIA NORMATIVA Nº 003, DE 30 DE MAIO DE 2017 

 

Regulamenta os critérios de avaliação dos 

planos de cursos e projetos pedagógicos, no 

âmbito do Instituto Federal de Brasília - IFB 
 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto de 

05 de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais, 

 

 CONSIDERANDO o artigo 23 do Regimento Geral do IFB; 

  

 CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23098.011086.2016-35, que trata 

sobre a Sugestão de Formulário com critérios de avaliação dos planos de cursos; 

 

 CONSIDERANDO a decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFB na 

8ª Reunião Ordinária, realizada no dia 20 de fevereiro de 2016; 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1o Regulamentar os critérios de avaliação dos planos de curso e projetos 

pedagógicos, no âmbito do Instituto Federal de Brasília - IFB, conforme dispositivos no 

anexo; 

 

Art. 2º Esta Portaria Normativa entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário e deverá ser revisada no prazo de 01 (um) ano a 

partir de sua publicação. 

 

Brasília, 30 de maio de 2017.  

 

 

          Original assinado 

WILSOM CONCIANI 

Reitor 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 
 

 

 

ANEXO 

PLANO DE CURSO TÉCNICO 

Análise Nº  ___/201__ 

Analista: _________________  

Processo nº _______________ 

Interessado: _______________ 

Assunto: __________________________________________ 

 

I – HISTÓRICO DO PROCESSO E O ACOMPANHAMENTO FEITO PELA PREN  

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

II – ANÁLISE DA PREN 

CRITÉRIO OBSERVAÇÕES/ 
RECOMENDAÇÕES 

1. Estrutura  

A) A estrutura está de acordo com a orientação do manual do IFB/PREN e com os itens 
constantes nestes critérios? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

2. Quadros de Identificação do Curso  

A) A habilitação e sua carga horária estão de acordo com o CNCT e com a Resolução 
CNE/CEB 06/2012? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) As certificações intermediárias seguem as denominações propostas pela CBO? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) Os quadros indicam: 
      1. denominação do curso       ( ) Sim         ( ) Não. 
      2. atos legais autorizativos, se houver    ( ) Sim         ( ) Não. 
      3. modalidade oferecida (concomitante, integrado ou subsequente) 
        ( ) Sim        ( ) Não. 
      4. modalidade de ensino (presencial ou a distância 
         ( ) Sim        ( ) Não. 
      5. regime de matrícula (anual ou semestral)     ( ) Sim        ( ) Não. 
      6. tempo de integralização (mínimo e máximo                    ( ) Sim        ( ) Não. 
      7. carga horária total do curso      ( ) Sim        ( ) Não. 
      8. carga horária específica da parte profissionalizante (para integrados) 
      ( ) Sim        ( ) Não. 
      9. número de vagas oferecidas por processo seletivo                  ( ) Sim        ( ) Não. 
      10. turno de funcionamento (manhã, tarde, noite ou integral) 
      ( ) Sim        ( ) Não. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 
 

 

      11. endereço do curso         ( ) Sim        ( ) Não. 
      12. forma de ingresso      ( ) Sim        ( ) Não. 
      13. eixo tecnológico segundo CNCT      ( ) Sim        ( ) Não. 
      14. nome, titulação e e-mail do coordenador do curso                   ( ) Sim        ( ) Não. 
Justifique:__________________________________ 

3. Identificação do Curso  

Apresenta com clareza:  
A) breve histórico do campus?                            ( ) Sim       ( ) Não. 
B) apresentação dos eixos tecnológicos?          ( ) Sim       ( ) Não. 
C) contexto regional?                                            ( ) Sim       ( ) Não. 
D) contextualização do curso proposto com o contexto descrito?  
                                                                                  ( ) Sim       ( ) Não. 
E) cursos em oferta?                                             ( ) Sim       ( ) Não. 
Justifique:__________________________________ 

4. Justificativa da Oferta  

A) A justificativa é clara e objetiva? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) São citados estudos que confirmem a demanda do curso segundo o arranjo produtivo 
local? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) São citadas consultas e audiências públicas com a comunidade e a sociedade civil 
organizada que confirmem a demanda do curso? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D) São citados estudos e dados estatísticos caracterizando o mercado de trabalho para os 
profissionais a serem formados bem como o seu perfil? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________  
E) A oferta está em consonância com o que foi delineado no PPP, PPI e PDI?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________  
F) A oferta se articula com a verticalização prevista no campus? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________  
G) A justificativa efetivamente fundamenta a oferta pretendida? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________  

5. Objetivos  

A) Expressam os fins que o campus propõe alcançar por meio do curso no formato 
planejado? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Estão em conformidade com o PPP do campus? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) Estão em conformidade com o PPI? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D) Estão em conformidade com o PDI? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

6. Requisitos de Acesso  

A) Estão claramente delineados? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Estão alinhados com a política institucional de acesso? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________? 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 
 

 

C) Coadunam com a realização de um processo de acesso unificado? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________? 

7. Perfil Profissional de Conclusão  

A) O perfil condiz com a habilitação pretendida?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Apresenta as competências profissionais inerentes à habilitação técnica? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) Apresenta as competências específicas inerentes às qualificações intermediárias? (para 
Subsequentes) 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D) Apresenta as competências inerentes à formação geral? (para Integrados) 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
E) São explicitados possíveis campos de atuação e níveis de autonomia e responsabilidade 
esperados? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

8. Organização Curricular  

A) Apresenta e justifica a opção de distribuição temporal das etapas do curso (anual, 
semestral etc.)?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Descreve o itinerário formativo ao longo do curso?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) A carga horária de cada etapa está explícita?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D) Há informações relativas às saídas intermediárias? (para cursos Subsequentes) 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
E) Há informações relativas à promoção da integração? (para cursos Integrados) 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
F) Apresenta estratégias que relacionem aspectos teóricos e práticos? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
G) Apresenta estratégias de fomento ao empreendedorismo? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
H) Apresenta estratégias de fomento à inovação tecnológica? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
I) Apresenta estratégias de fomento ao desenvolvimento sustentável? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
J) Apresenta estratégias de fomento ao cooperativismo/ associativismo? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
K) Apresenta formas de integração do curso com o setor produtivo local e regional? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
L) Trata de atividades complementares? Prática profissional? Estágio supervisionado? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
M) Prevê como estas atividades complementares, a prática profissional e o estágio 
supervisionado se articulam no itinerário formativo? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
N) Prevê como pesquisa e extensão se articulam ao itinerário formativo? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
O) Prevê atividades à distância (até 20%) e como serão realizadas?  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 
 

 

( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
P) Contempla o uso da educação a distância / tecnologia de informação, comunicação e 
expressão? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
Q) Apresenta estratégias de apoio ao discente? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
R) Apresenta estratégias/ações que viabilizem a permanência e êxito dos discentes? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
S) Apresenta possibilidade de verticalização em relação a outros cursos oferecidos pelo 
campus ou pelo IFB? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

9. Fluxograma  

A) Reflete o que foi descrito na organização curricular? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

10. Quadro Resumo  

A) Fornece um panorama geral, claro e simplificado do curso?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Os dados apresentados são convergentes? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

11. Matriz Curricular   

A) Apresenta com clareza a distribuição dos componentes curriculares e suas respectivas 
cargas horárias (hora/aula = h/a; hora/relógio = h; e número de aulas semanais)? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) A correspondência de horas-aula, horas e número de aulas está correta?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) A distribuição dos componentes ao longo do itinerário formativo é adequada? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D) A carga horária atende ao mínimo previsto em legislação e não ultrapassa 15% deste 
mínimo? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
E) Inclui as outras atividades descritas na organização curricular que compõem o itinerário 
formativo proposto?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

12. Ementário   

A) Apresenta o ementário de todos os componentes curriculares descritos na Matriz?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) O ementário define as bibliografias básicas (mínimo de 03) e complementares (mínimo 
de 05)? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) O ementário descreve as habilidades e bases tecnológicas?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D) O ementário reflete a proposta de integração indicada na organização curricular? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
E) No caso de cursos integrados ao Ensino Médio, o ementário considera as determinações 
curriculares indicadas pela LDB e pela BNCC?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

13. Orientações Metodológicas  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 
 

 

A) Apresenta estratégias e procedimentos didáticos que serão adotados no sentido de 
assegurar a construção do perfil previsto?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Há clareza da base teórico-metodológica sobre a qual estas estratégias e procedimentos 
se fundamentam? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

14. Atividades Complementares  

A) Há previsão e descrição de atividades complementares a serem buscadas na 
complementação do processo pedagógico?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Há clareza de como estas atividades serão consideradas no itinerário formativo dos 
estudantes? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

15. Prática Profissional  

A) Especifica que tipo de prática profissional é prevista?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Especifica se o estágio supervisionado será obrigatório ou não-obrigatório?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) As opções estão justificadas e são pertinente à formação proposta?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D) No caso do estágio obrigatório:  
D.1) Há relação de possível equivalência para reconhecimento do estágio?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D.2) Há indicações de como esta equivalência será realizada (critérios? carga horária? 
etc.)?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
E) A carga horária prevista é adequada e é de, no mínimo, 160h?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
F) Há indicação de possíveis campos de estágio? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

16. A. Pesquisa Aplicada   

A) Prevê como atividades de pesquisa aplicada podem se estruturar em articulação com o 
curso e a formação pretendida? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Apresenta formas de incentivo às atividades de pesquisa aplicada? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

 

        16. B. Extensão  

A) Prevê como atividades de extensão podem se estruturar em articulação com o curso e 
a formação pretendida? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Apresenta formas de incentivo às atividades de extensão? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

 

17. Critérios e Procedimentos da avaliação global das práticas educativas  

A) Apresenta os critérios adotados para a realização da avaliação da aprendizagem?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Indica o processo e os instrumentos de avaliação?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 
 

 

C) Indica mecanismos para a superação de dificuldades de aprendizagem? Prevê processos 
de recuperação paralela?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D) Os procedimentos estão em acordo com o Regulamento do Ensino Técnico / 
Regulamento do EMI?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
E) Indica como a avaliação se estruturará dentro da proposta de integração? (para cursos 
Integrados) 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
F) Indica como o conselho de classe contribuirá para o processo avaliativo? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
G) O processo avaliativo está em acordo com a Regulamentação institucional (PPP, PPI e 
PDI)? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
H) Prevê como procedimentos de recuperação se articularão com o processo formativo? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
I) Prevê como a dependência se articulará com a avaliação e o processo formativo?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
J) Apresenta critérios de avaliação dos professores? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
K) Apresenta critérios de avaliação do curso? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

18. Critérios de Aproveitamento e Procedimentos de Avaliação de Competências 
Profissionais Anteriormente Adquiridas 

 

A) Apresenta com clareza os critérios utilizados para formalizar o aproveitamento de 
estudos, a certificação de competência e a certificação de conhecimentos e experiências 
anteriores? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

19. Infraestrutura - Instalações, Equipamentos e Biblioteca  

A) Apresenta a infraestrutura disponível em relação à infraestrutura necessária para a 
materialização do curso?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Indica todos os recursos materiais (instalações (laboratórios, oficinas, ateliês), 
equipamentos, utensílios e insumos, dentre outros), suas quantidades e atualizações 
necessárias? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) Indica todos os recursos tecnológicos (computadores, DVD ́S, televisores, datashows, 
notebook dentre outros), suas quantidades e atualizações necessárias?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D) A biblioteca é apresentada com descrição de sua localização, área, quantidade 
(aproximada) de livros por eixo tecnológico ou por curso, assinaturas com revistas 
especializadas e com revistas científicas, computadores disponíveis, salas de estudo e 
outras informações pertinentes? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
E) Indica títulos que estão disponíveis aos estudantes (PNLEM, sites etc.) e quais 
necessitarão ser adquiridos?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 
 

 

F) Apresenta informações a respeito da acessibilidade no campus para as pessoas com 
necessidades específicas? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
G) A infraestrutura delineada é adequada para a realização da oferta proposta?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
H) Há a previsão dos recursos a serem adquiridos e/ou atualizados?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

20. Corpo Técnico e Docente  

A) Apresenta informações quantitativas e qualitativas do corpo docente e do pessoal 
técnico envolvido no curso?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Indica a formação e os componentes que os docentes ministrarão no curso?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) Apresenta quadro de ocupação de carga horária do corpo docente?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D) O quadro delineado é adequado para a realização da oferta proposta? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

21. Certificados e Diplomas  

A) Prevê o título ocupacional (qualificação profissional) ou a habilitação técnica (formação 
técnica) e o Eixo Tecnológico no qual se insere a habilitação técnica? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

22. Referências  

A) As referências citadas no PPC estão adequadamente listadas? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) As referências citadas seguem as normas da ABNT? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

23. Relatório de Impacto  

A) O processo apresenta relatório de impacto?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) As informações indicadas no relatório contemplam aspectos pedagógicos (corpo técnico 
e docente), de infraestrutura (construções, reformas, acervo bibliográfico, acessibilidade 
de pessoas com necessidades específicas) e de gestão?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) As informações tratam do impacto nos indicadores do campus (TAM, PDI etc.)?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D) As informações do relatório condizem com as necessidades indicadas pelo PPC?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
E) O relatório indica necessidade de atualização ou disponibilização de novos recursos 
(recursos humanos, salas, equipamentos, títulos etc.)? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
F) O impacto previsto compromete a sustentabilidade do campus? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
G) O relatório de impacto tem a anuência das direções do campus (DG, DREP, DRAP)? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 
 

 

III – RECOMENDAÇÕES ADICIONAIS DA PREN 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

Análise  Nº  ___/201__ 

Relator(a) do CEPE: _____________  

Processo nº ____________________ 

Interessado: ____________________ 

Assunto: __________________________________________ 

 

I – HISTÓRICO DO PROCESSO  

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

II – ANÁLISE DO(A) RELATOR(A) DO CEPE 

CRITÉRIO OBSERVAÇÕES/ 
RECOMENDAÇÕES 

1. Estrutura  

A) A estrutura está de acordo com a orientação do manual do IFB/PREN e com os itens 
constantes nestes critérios? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

2. Quadros de Identificação do Curso  

) A habilitação e sua carga horária estão de acordo com o CNCT e com a Resolução CNE/CEB 
06/2012? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) As certificações intermediárias seguem as denominações propostas pela CBO? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) Os quadros indicam: 
      1. denominação do curso       ( ) Sim         ( ) Não. 
      2. atos legais autorizativos, se houver    ( ) Sim         ( ) Não. 
      3. modalidade oferecida (concomitante, integrado ou subsequente) 
        ( ) Sim        ( ) Não. 
      4. modalidade de ensino (presencial ou a distância 
         ( ) Sim        ( ) Não. 
      5. regime de matrícula (anual ou semestral)     ( ) Sim        ( ) Não. 
      6. tempo de integralização (mínimo e máximo                    ( ) Sim        ( ) Não. 
      7. carga horária total do curso      ( ) Sim        ( ) Não. 
      8. carga horária específica da parte profissionalizante (para integrados) 
      ( ) Sim        ( ) Não. 
      9. número de vagas oferecidas por processo seletivo                  ( ) Sim        ( ) Não. 
      10. turno de funcionamento (manhã, tarde, noite ou integral)             ( ) Sim        ( ) Não. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 
 

 

       
      11. endereço do curso         ( ) Sim        ( ) Não. 
      12. forma de ingresso      ( ) Sim        ( ) Não. 
      13. eixo tecnológico segundo CNCT      ( ) Sim        ( ) Não. 
      14. nome, titulação e e-mail do coordenador do curso                   ( ) Sim        ( ) Não. 
Justifique:__________________________________ 
 

3. Identificação do Curso  

Apresenta com clareza:  
A) breve histórico do campus?                            ( ) Sim       ( ) Não. 
B) apresentação dos eixos tecnológicos?          ( ) Sim       ( ) Não. 
C) contexto regional?                                            ( ) Sim       ( ) Não. 
D) contextualização do curso proposto com o contexto descrito?  
                                                                                  ( ) Sim       ( ) Não. 
E) cursos em oferta?                                             ( ) Sim       ( ) Não. 
Justifique:__________________________________ 

4. Justificativa da Oferta  

A) A justificativa é clara e objetiva? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) São citados estudos que confirmem a demanda do curso segundo o arranjo produtivo 
local? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) São citadas consultas e audiências públicas com a comunidade e a sociedade civil 
organizada que confirmem a demanda do curso? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D) São citados estudos e dados estatísticos caracterizando o mercado de trabalho para os 
profissionais a serem formados bem como o seu perfil? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________  
E) A oferta está em consonância com o que foi delineado no PPP, PPI e PDI?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________  
F) A oferta se articula com a verticalização prevista no campus? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________  
G) A justificativa efetivamente fundamenta a oferta pretendida? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________  

5. Objetivos  

A) Expressam os fins que o campus propõe alcançar por meio do curso no formato 
planejado? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Estão em conformidade com o PPP do campus? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) Estão em conformidade com o PPI? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D) Estão em conformidade com o PDI? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

6. Requisitos de Acesso  

A) Estão claramente delineados? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 
 

 

B) Estão alinhados com a política institucional de acesso? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________? 
C) Coadunam com a realização de um processo de acesso unificado? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________? 

7. Perfil Profissional de Conclusão  

A) O perfil condiz com a habilitação pretendida?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Apresenta as competências profissionais inerentes à habilitação técnica? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) Apresenta as competências específicas inerentes às qualificações intermediárias? (para 
Subsequentes) 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D) Apresenta as competências inerentes à formação geral? (para Integrados) 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
E) São explicitados possíveis campos de atuação e níveis de autonomia e responsabilidade 
esperados? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

8. Organização Curricular  

A) Apresenta e justifica a opção de distribuição temporal das etapas do curso (anual, 
semestral etc.)?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Descreve o itinerário formativo ao longo do curso?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) A carga horária de cada etapa está explícita?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D) Há informações relativas às saídas intermediárias? (para cursos Subsequentes) 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
E) Há informações relativas à promoção da integração? (para cursos Integrados) 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
F) Apresenta estratégias que relacionem aspectos teóricos e práticos? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
G) Apresenta estratégias de fomento ao empreendedorismo? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
H) Apresenta estratégias de fomento à inovação tecnológica? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
I) Apresenta estratégias de fomento ao desenvolvimento sustentável? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
J) Apresenta estratégias de fomento ao cooperativismo/ associativismo? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
K) Apresenta formas de integração do curso com o setor produtivo local e regional? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
L) Trata de atividades complementares? Prática profissional? Estágio supervisionado? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
M) Prevê como estas atividades complementares, a prática profissional e o estágio 
supervisionado se articulam no itinerário formativo? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
N) Prevê como pesquisa e extensão se articulam ao itinerário formativo? 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 
 

 

( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
O) Prevê atividades à distância (até 20%) e como serão realizadas?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
P) Contempla o uso da educação a distância / tecnologia de informação e comunicação e 
expressão? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
Q) Apresenta estratégias de apoio ao discente? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
R) Apresenta estratégias/ações que viabilizem a permanência e êxito dos discentes? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
S) Apresenta possibilidade de verticalização em relação a outros cursos oferecidos pelo 
campus ou pelo IFB? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
 

9. Fluxograma  

A) Reflete o que foi descrito na organização curricular? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
 

10. Quadro Resumo  

A) Fornece um panorama geral, claro e simplificado do curso?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Os dados apresentados são convergentes? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
 

11. Matriz Curricular   

A) Apresenta com clareza a distribuição dos componentes curriculares e suas respectivas 
cargas horárias (hora/aula = h/a; hora/relógio = h; e número de aulas semanais)? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) A correspondência de horas-aula, horas e número de aulas está correta?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) A distribuição dos componentes ao longo do itinerário formativo é adequada? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D) A carga horária atende ao mínimo previsto em legislação e não ultrapassa 15% deste 
mínimo? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
E) Inclui as outras atividades descritas na organização curricular que compõem o itinerário 
formativo proposto?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
 

12. Ementário   

A) Apresenta o ementário de todos os componentes curriculares descritos na Matriz?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) O ementário define as bibliografias básicas (mínimo de 03) e complementares (mínimo 
de 05)? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) O ementário descreve as habilidades e bases tecnológicas?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D) O ementário reflete a proposta de integração indicada na organização curricular? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 
 

 

E) No caso de cursos integrados ao Ensino Médio, o ementário considera as determinações 
curriculares indicadas pela LDB e pela BNCC?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
 

13. Orientações Metodológicas  

A) Apresenta estratégias e procedimentos didáticos que serão adotados no sentido de 
assegurar a construção do perfil previsto?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Há clareza da base teórico-metodológica sobre a qual estas estratégias e procedimentos 
se fundamentam? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
 

14. Atividades Complementares  

A) Há previsão e descrição de atividades complementares a serem buscadas na 
complementação do processo pedagógico?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Há clareza de como estas atividades serão consideradas no itinerário formativo dos 
estudantes? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

15. Prática Profissional  

A) Especifica que tipo de prática profissional é prevista?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Especifica se o estágio supervisionado será obrigatório ou não-obrigatório?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) As opções estão justificadas e são pertinente à formação proposta?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D) No caso do estágio obrigatório:  
D.1) Há relação de possível equivalência para reconhecimento do estágio?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D.2) Há indicações de como esta equivalência será realizada (critérios? carga horária? 
etc.)?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
E) A carga horária prevista é adequada e é de, no mínimo, 160h?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
F) Há indicação de possíveis campos de estágio? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

16. A. Pesquisa Aplicada  

A) Prevê como atividades de pesquisa aplicada podem se estruturar em articulação com o 
curso e a formação pretendida? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Apresenta formas de incentivo às atividades de pesquisa aplicada? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

 

        16. B. Extensão  

A) Prevê como atividades de extensão podem se estruturar em articulação com o curso e 
a formação pretendida? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Apresenta formas de incentivo às atividades de extensão? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 
 

 

17. Critérios e Procedimentos da avaliação global das práticas educativas  

A) Apresenta os critérios adotados para a realização da avaliação da aprendizagem?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Indica o processo e os instrumentos de avaliação?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) Indica mecanismos para a superação de dificuldades de aprendizagem? Prevê processos 
de recuperação paralela?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D) Os procedimentos estão em acordo com o Regulamento do Ensino Técnico / 
Regulamento do EMI?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
E) Indica como a avaliação se estruturará dentro da proposta de integração? (para cursos 
Integrados) 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
F) Indica como o conselho de classe contribuirá para o processo avaliativo? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
G) O processo avaliativo está em acordo com a Regulamentação institucional (PPP, PPI e 
PDI)? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
H) Prevê como procedimentos de recuperação se articularão com o processo formativo? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
I) Prevê como a dependência se articulará com a avaliação e o processo formativo?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
J) Apresenta critérios de avaliação dos professores? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
K) Apresenta critérios de avaliação do curso? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

18. Critérios de Aproveitamento e Procedimentos de Avaliação de Competências 
Profissionais Anteriormente Adquiridas 

 

A) Apresenta com clareza os critérios utilizados para formalizar o aproveitamento de 
estudos, a certificação de competência e a certificação de conhecimentos e experiências 
anteriores? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

19. Infraestrutura - Instalações, Equipamentos e Biblioteca  

A) Apresenta a infraestrutura disponível em relação à infraestrutura necessária para a 
materialização do curso?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Indica todos os recursos materiais (instalações (laboratórios, oficinas, ateliês), 
equipamentos, utensílios e insumos, dentre outros), suas quantidades e atualizações 
necessárias? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) Indica todos os recursos tecnológicos (computadores, DVD ́S, televisores, datashows, 
notebook dentre outros), suas quantidades e atualizações necessárias?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D) A biblioteca é apresentada com descrição de sua localização, área, quantidade 
(aproximada) de livros por eixo tecnológico ou por curso, assinaturas com revistas 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 
 

 

especializadas e com revistas científicas, computadores disponíveis, salas de estudo e 
outras informações pertinentes? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
E) Indica títulos que estão disponíveis aos estudantes (PNLEM, sites etc.) e quais 
necessitarão ser adquiridos?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
F) Apresenta informações a respeito da acessibilidade no campus para as pessoas com 
necessidades específicas? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
G) A infraestrutura delineada é adequada para a realização da oferta proposta?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
H) Há a previsão dos recursos a serem adquiridos e/ou atualizados?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

20. Corpo Técnico e Docente  

A) Apresenta informações quantitativas e qualitativas do corpo docente e do pessoal 
técnico envolvido no curso?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Indica a formação e os componentes que os docentes ministrarão no curso?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) Apresenta quadro de ocupação de carga horária do corpo docente?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D) O quadro delineado é adequado para a realização da oferta proposta? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

21. Certificados e Diplomas  

A) Prevê o título ocupacional (qualificação profissional) ou a habilitação técnica (formação 
técnica) e o Eixo Tecnológico no qual se insere a habilitação técnica? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

22. Referências  

A) As referências citadas no PPC estão adequadamente listadas? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) As referências citadas seguem as normas da ABNT? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

23. Relatório de Impacto  

A) O processo apresenta relatório de impacto?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) As informações indicadas no relatório contemplam aspectos pedagógicos (corpo técnico 
e docente), de infraestrutura (construções, reformas, acervo bibliográfico, acessibilidade 
de pessoas com necessidades específicas) e de gestão?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) As informações tratam do impacto nos indicadores do campus (TAM, PDI etc.)?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D) As informações do relatório condizem com as necessidades indicadas pelo PPC?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
E) O relatório indica necessidade de atualização ou disponibilização de novos recursos 
(recursos humanos, salas, equipamentos, títulos etc.)? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
F) O impacto previsto compromete a sustentabilidade do campus? 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 
 

 

( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
G) O relatório de impacto tem a anuência das direções do campus (DG, DREP, DRAP)? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

 

III – RECOMENDAÇÕES ADICIONAIS DO(A) RELATOR(A) DO CEPE 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

IV – VOTO DO(A) RELATOR(A) 

□ Aprovação  □ Aprovação com as ressalvas abaixo □ Em construção 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

PROJETO PEDAGÓGICO DE GRADUAÇÃO 

Análise Nº  ___/201__ 

Analista: ________________ 

Processo nº ______________ 

Interessado: ______________ 

Assunto: ___________________________ 

 

I – HISTÓRICO DO PROCESSO E O ACOMPANHAMENTO FEITO PELA PREN  

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

II – ANÁLISE DA PREN 

 
CRITÉRIO OBSERVAÇÕES/ 

RECOMENDAÇÕES 

1. Estrutura  

A) A estrutura está de acordo com a orientação do manual do IFB/PREN? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

2. Identificação  

A) A habilitação e sua carga horária estão de acordo com Catálogo Nacional dos Cursos 
Superiores de Tecnologia (CNCST) ou com as Diretrizes Curriculares Nacionais (DCN) 
específicas? 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 
 

 

( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

3. Identificação do Curso  

Apresenta com clareza:  
A) breve histórico do campus?                        ( ) Sim       ( ) Não. 
B) apresentação dos eixos tecnológicos (quando pertinente)?      ( ) Sim       ( ) Não. 
C) contexto regional?                                        ( ) Sim       ( ) Não. 
D) cursos em oferta?                                         ( ) Sim       ( ) Não. 
Justifique:__________________________________ 

4. Justificativa da Oferta  

A) A justificativa é clara e objetiva? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) São citados estudos que confirmem a demanda do curso segundo o arranjo produtivo 
local? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) São citadas consultas e audiências públicas com a comunidade e a sociedade civil 
organizada que confirmem a demanda do curso? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D) São citados estudos e dados estatísticos caracterizando o mercado de trabalho para os 
profissionais a serem formados bem como o seu perfil? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________  
E) A oferta está em consonância com o que foi delineado no PPI e PDI?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________  
F) A justificativa efetivamente fundamenta a oferta pretendida? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

5. Objetivos  

A) Expressam os fins que o campus propõe alcançar por meio do curso no formato 
planejado? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Estão em conformidade com o PPI? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) Estão em conformidade com o PDI? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

6. Requisitos de Acesso  

A) Estão claramente delineados? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Estão alinhados com a política institucional de acesso? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) Seguem os padrões estabelecidos pelo SISU? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________  

7. Perfil Profissional de Conclusão   

A) Há concordância com o respectivo conselho federal (se houver) e com CNCST ou DCN? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) O perfil condiz com a habilitação pretendida?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

8. Organização Curricular  

A) Apresenta e justifica a opção de distribuição temporal das etapas do curso (anual, 
semestral etc.)?  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 
 

 

( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) A carga horária de cada etapa está explícita?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) O componente curricular Libras está presente como obrigatório para as licenciaturas e, 
optativo para os demais cursos (Decreto 5.626/2005)? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D) Discrimina as de atividades complementares e respectiva carga horária atribuída? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
E) Prevê o estágio supervisionado, obrigatório para licenciaturas (Resolução CNE/CP 
02/2015) e aconselhável aos demais cursos? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
F) Para as licenciaturas há componentes relacionados às Práticas de Ensino (Resolução 
CNE/CP 02/2015)? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
G) Prevê o Trabalho de Conclusão de Curso de acordo com o manual do IFB/PREN? 

( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
H) Para os Cursos Superiores de Tecnologia, a carga horária mínima do curso foi acrescida do 
tempo destinado a estágio profissional supervisionado, quando existente, bem como de 
eventual tempo reservado para trabalho de conclusão de curso? 

( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

9. Flexibilidade  

A) Há previsão de atividades à distância (Portaria MEC 1.134/2016) e de como serão 
realizadas?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

10. Fluxograma  

A) Reflete o que foi descrito na organização curricular? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

11. Quadro Resumo  

A) Fornece um panorama geral, claro e simplificado do curso?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Os dados apresentados são convergentes? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

12. Matriz Curricular   

A) Apresenta com clareza a distribuição dos componentes curriculares e suas respectivas 
cargas horárias (hora/aula = h/a; hora/relógio = h; e número de aulas semanais)? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) A correspondência de horas-aula, horas e número de aulas está correta?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) A distribuição dos componentes ao longo do itinerário formativo é adequada? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D) A carga horária atende ao mínimo previsto em legislação e não ultrapassa 15% deste 
mínimo? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________  

13. Ementário  

A) O PPC apresenta o ementário de todos os componentes curriculares descritos na Matriz?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 
 

 

B) O ementário define as bibliografias básicas e complementares? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) O ementário descreve as habilidades e bases tecnológicas?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

14. Aproveitamento de Conhecimentos e Experiências Anteriores (RIFB 027/2016)  

A) Há menção a aproveitamento de estudos? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Há menção a testes de proficiência? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) Os processos de aproveitamento e adaptação curricular estão delineados? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

 

15. Critérios e Procedimentos de Avaliação da Aprendizagem (RIFB 027/2016)  

A) Apresenta os critérios adotados para a realização da avaliação da aprendizagem?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Indica o processo e os instrumentos de avaliação?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) Indica mecanismos para a superação de dificuldades de aprendizagem?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________  

16. Infraestrutura - Instalações, Equipamentos e Biblioteca  

A) Apresenta a infraestrutura necessária para a materialização do curso?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Indica todos os recursos materiais (equipamentos, insumos) e instalações (laboratórios, 
oficinas, ateliês), suas quantidades e atualizações necessárias? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) Indica todos os recursos tecnológicos (computadores, DVD, televisores, datashows, 
notebooks), suas quantidades e atualizações necessárias?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D) A biblioteca é apresentada com descrição de sua localização, área, quantidade 
(aproximada) de livros por eixo tecnológico ou por curso, assinaturas com revistas 
especializadas e com revistas científicas, computadores disponíveis, salas de estudo e outras 
informações pertinentes? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
E) Indica títulos que estão disponíveis aos estudantes (bibliografia das ementas, sites etc.) e 
quais deverão ser adquiridos?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
F) Apresenta informações a respeito da acessibilidade no campus para as pessoas com 
necessidades específicas? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
G) Há a previsão dos recursos a serem adquiridos e/ou atualizados?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

17. Corpo Técnico e Docente  

A) Apresenta informações quantitativas e qualitativas do corpo técnico e docente envolvido 
no curso?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Indica a formação e os componentes que os docentes ministrarão no curso?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) Apresenta quadro de ocupação de carga horária do corpo docente?  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 
 

 

( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D) O quadro delineado é adequado para a realização da oferta proposta? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

18. Certificados e Diplomas  

A) Estão de acordo com a RIFB 027/2016? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) O PPC prevê o componente curricular ENADE (Lei 10.861/2004)? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

19. Referências  

A) As referências citadas no PPC estão adequadamente listadas? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) As referências citadas seguem o referencial mínimo do instrumento de avaliação do 
SINAES? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

20. Relatório de Impacto  

A) O processo apresenta relatório de impacto?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) As informações indicadas no relatório contemplam aspectos pedagógicos (corpo técnico 
e docente), de infraestrutura (construções, reformas, acervo bibliográfico, acessibilidade de 
pessoas com necessidades específicas) e de gestão?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) As informações tratam do impacto nos indicadores do campus (TAM, PDI etc.)?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D) O relatório indica necessidade de atualização ou disponibilização de novos recursos 
(recursos humanos, salas, equipamentos, títulos etc.)? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
E) As informações do relatório condizem com as necessidades indicadas pelo PPC?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
F) O impacto previsto compromete a sustentabilidade do campus? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
G) O relatório de impacto tem a anuência das direções do campus (DG, DREP, DRAP)? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

 

III – RECOMENDAÇÕES ADICIONAIS DA PREN 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

Análise  Nº  ___/201__ 

Relator(a) do CEPE: _________________  

Processo nº ____________________ 

Interessado: ___________________ 

Assunto: __________________________________________ 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 
 

 

I – HISTÓRICO DO PROCESSO  

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

II – ANÁLISE DO(A) RELATOR(A) DO CEPE 

 
CRITÉRIO OBSERVAÇÕES/ 

RECOMENDAÇÕES 

1. Estrutura  

A) A estrutura está de acordo com a orientação do manual do IFB/PREN? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

2. Identificação  

A) A habilitação e sua carga horária estão de acordo com Catálogo Nacional dos Cursos 
Superiores de Tecnologia (CNCST) ou com as Diretrizes Curriculares Nacionais (DCN) 
específicas? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

3. Identificação do Curso  

Apresenta com clareza:  
A) breve histórico do campus?                        ( ) Sim       ( ) Não. 
B) apresentação dos eixos tecnológicos (quando pertinente)?      ( ) Sim       ( ) Não. 
C) contexto regional?                                        ( ) Sim       ( ) Não. 
D) cursos em oferta?                                         ( ) Sim       ( ) Não. 
Justifique:__________________________________ 

4. Justificativa da Oferta  

A) A justificativa é clara e objetiva? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) São citados estudos que confirmem a demanda do curso segundo o arranjo produtivo 
local? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) São citadas consultas e audiências públicas com a comunidade e a sociedade civil 
organizada que confirmem a demanda do curso? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D) São citados estudos e dados estatísticos caracterizando o mercado de trabalho para os 
profissionais a serem formados bem como o seu perfil? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________  
E) A oferta está em consonância com o que foi delineado no PPI e PDI?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________  
F) A justificativa efetivamente fundamenta a oferta pretendida? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

5. Objetivos  

A) Expressam os fins que o campus propõe alcançar por meio do curso no formato 
planejado? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Estão em conformidade com o PPI? 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 
 

 

( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) Estão em conformidade com o PDI? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

6. Requisitos de Acesso  

A) Estão claramente delineados? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Estão alinhados com a política institucional de acesso? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) Seguem os padrões estabelecidos pelo SISU? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________  

7. Perfil Profissional de Conclusão   

A) Há concordância com o respectivo conselho federal (se houver) e com CNCST ou DCN? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) O perfil condiz com a habilitação pretendida?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

8. Organização Curricular  

A) Apresenta e justifica a opção de distribuição temporal das etapas do curso (anual, 
semestral etc.)?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) A carga horária de cada etapa está explícita?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) O componente curricular Libras está presente como obrigatório para as licenciaturas e, 
optativo para os demais cursos (Decreto 5.626/2005)? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D) Discrimina as de atividades complementares e respectiva carga horária atribuída? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
E) Prevê o estágio supervisionado, obrigatório para licenciaturas (Resolução CNE/CP 
02/2015) e aconselhável aos demais cursos? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
F) Para as licenciaturas há componentes relacionados às Práticas de Ensino (Resolução 
CNE/CP 02/2015)? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
G) Prevê o Trabalho de Conclusão de Curso de acordo com o manual do IFB/PREN? 

( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
H) Para os Cursos Superiores de Tecnologia, a carga horária mínima do curso foi acrescida do 
tempo destinado a estágio profissional supervisionado, quando existente, bem como de 
eventual tempo reservado para trabalho de conclusão de curso? 

( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
9. Flexibilidade  

A) Há previsão de atividades à distância (Portaria MEC 1.134/2016) e de como serão 
realizadas?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

10. Fluxograma  

A) Reflete o que foi descrito na organização curricular? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

11. Quadro Resumo  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 
 

 

A) Fornece um panorama geral, claro e simplificado do curso?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Os dados apresentados são convergentes? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

12. Matriz Curricular   

A) Apresenta com clareza a distribuição dos componentes curriculares e suas respectivas 
cargas horárias (hora/aula = h/a; hora/relógio = h; e número de aulas semanais)? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) A correspondência de horas-aula, horas e número de aulas está correta?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) A distribuição dos componentes ao longo do itinerário formativo é adequada? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D) A carga horária atende ao mínimo previsto em legislação e não ultrapassa 15% deste 
mínimo? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________  

13. Ementário  

A) O PPC apresenta o ementário de todos os componentes curriculares descritos na Matriz?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) O ementário define as bibliografias básicas e complementares? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) O ementário descreve as habilidades e bases tecnológicas?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

 

14. Aproveitamento de Conhecimentos e Experiências Anteriores (RIFB 027/2016)  

A) Há menção a aproveitamento de estudos? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Há menção a testes de proficiência? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) Os processos de aproveitamento e adaptação curricular estão delineados? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

 

15. Critérios e Procedimentos de Avaliação da Aprendizagem (RIFB 027/2016)  

A) Apresenta os critérios adotados para a realização da avaliação da aprendizagem?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Indica o processo e os instrumentos de avaliação?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) Indica mecanismos para a superação de dificuldades de aprendizagem?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________  

16. Infraestrutura - Instalações, Equipamentos e Biblioteca  

A) Apresenta a infraestrutura necessária para a materialização do curso?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Indica todos os recursos materiais (equipamentos, insumos) e instalações (laboratórios, 
oficinas, ateliês), suas quantidades e atualizações necessárias? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) Indica todos os recursos tecnológicos (computadores, DVD, televisores, datashows, 
notebooks), suas quantidades e atualizações necessárias?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D) A biblioteca é apresentada com descrição de sua localização, área, quantidade 
(aproximada) de livros por eixo tecnológico ou por curso, assinaturas com revistas 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 
 

 

especializadas e com revistas científicas, computadores disponíveis, salas de estudo e outras 
informações pertinentes? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
E) Indica títulos que estão disponíveis aos estudantes (bibliografia das ementas, sites etc.) e 
quais deverão ser adquiridos?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
F) Apresenta informações a respeito da acessibilidade no campus para as pessoas com 
necessidades específicas? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
G) Há a previsão dos recursos a serem adquiridos e/ou atualizados?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

17. Corpo Técnico e Docente  

A) Apresenta informações quantitativas e qualitativas do corpo técnico e docente envolvido 
no curso?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) Indica a formação e os componentes que os docentes ministrarão no curso?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) Apresenta quadro de ocupação de carga horária do corpo docente?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D) O quadro delineado é adequado para a realização da oferta proposta? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

18. Certificados e Diplomas  

A) Estão de acordo com a RIFB 027/2016? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) O PPC prevê o componente curricular ENADE (Lei 10.861/2004)? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

19. Referências  

A) As referências citadas no PPC estão adequadamente listadas? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) As referências citadas seguem o referencial mínimo do instrumento de avaliação do 
SINAES? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

20. Relatório de Impacto  

A) O processo apresenta relatório de impacto?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
B) As informações indicadas no relatório contemplam aspectos pedagógicos (corpo técnico 
e docente), de infraestrutura (construções, reformas, acervo bibliográfico, acessibilidade de 
pessoas com necessidades específicas) e de gestão?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
C) As informações tratam do impacto nos indicadores do campus (TAM, PDI etc.)?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
D) O relatório indica necessidade de atualização ou disponibilização de novos recursos 
(recursos humanos, salas, equipamentos, títulos etc.)? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
E) As informações do relatório condizem com as necessidades indicadas pelo PPC?  
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
F) O impacto previsto compromete a sustentabilidade do campus? 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 
 

 

( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 
G) O relatório de impacto tem a anuência das direções do campus (DG, DREP, DRAP)? 
( ) Sim       ( ) Não. Justifique:__________________________________ 

 

III – RECOMENDAÇÕES ADICIONAIS DO(A) RELATOR(A) DO CEPE 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

 

IV – VOTO DO(A) RELATOR(A) 

□ Aprovação  □ Aprovação com as ressalvas abaixo  □ Em construção 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 


